5775. *Et entra Jehudah, et ses frères, signifie le bien de l'Église avec ses vrais* : on le voit par la représentation de *Jehudah*, en ce qu'il est le bien de l'Église, N<sup>os</sup> 5583, 5603 ; et par la représentation de *ses frères*, en ce qu'ils sont les vrais dans le naturel. Si *Jehudah* entra, et s'il parla à *Joseph*, et non *Reuben* qui était l'aîné ou quelqu'autre d'entre eux, c'est parce que *Jehudah* représentait principalement le bien, et que le bien est ce qui communique avec le céleste provenant du Divin, et non les vrais, car les vrais n'ont aucune communication avec le Divin, si ce n'est par le bien ; de là vient que *Jehudah* parla seul.

5776. *En la maison de Joseph, signifie la communication avec l'Interne* : on le voit par la signification d'entrer en la maison, en ce que c'est la communication ; et par la représentation de *Joseph*, en ce qu'il est l'interne, N<sup>o</sup> 5469. Si entrer dans la maison est la communication, c'est parce que la maison signifie l'homme lui-même, N<sup>os</sup> 3128, 5023, ainsi ce qui fait l'homme, à savoir, son mental avec le vrai et le bien, N<sup>os</sup> 3538, 4973, 5023 ; lors donc qu'il est dit entrer dans la maison, c'est entrer dans son mental, ainsi avoir communication.

5777. *Et lui encore lui là, signifie la prévoyance* : on peut le voir en ce que *Joseph* avait prévu qu'ils reviendraient, et que c'est pour cela qu'il resta à la maison, afin de se découvrir à *Benjamin*, et par conséquent aux autres ; et, dans le sens interne, que la conjonction des vrais dans le naturel se ferait avec le céleste Divin. Il est dit « la prévoyance, » parce que dans le sens suprême il s'agit du Seigneur, qui dans ce sens est *Joseph*.

5778. *Et ils tombèrent devant lui à terre, signifie l'humiliation* : on le voit sans explication.

5779. *Et leur dit Joseph, signifie leur perception alors* : on le voit par la signification de *dire*, en ce que c'est la perception ; que ce soit « leur » perception, c'est parce que *Joseph* dit, et que par *Joseph* est représenté l'Interne, et parce que de l'Interne, c'est-à-dire, du Seigneur par l'Interne vient toute perception ; d'autre part il n'en vient jamais, pas même de sensation ; il semble que la sensation, et aussi l'aperception, viennent d'un influx qui procède de l'externe, mais c'est une illusion ; car c'est l'Interne qui sent par l'externe, les sens placés dans le corps ne sont que des organes ou

des instruments servant à l'homme Interne, afin qu'il sente les choses qui sont dans le monde ; l'Interne influe donc dans l'Externe pour qu'il sente, afin que par suite il aperçoive et soit perfectionné ; mais non *vice versâ*.